
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA E LAZIO CREATIVO

Area: SPETTACOLO DAL VIVO

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  48769  del  06/12/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore ERAMO PAOLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PALMISANO DONATELLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M. TODINI __________firma digitale________

Direttore Regionale AD INTERIM T. PETUCCI __________firma digitale________

Firma di Concerto A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto A. SASSO D'ELIA __________firma digitale________

Deliberazione della Giunta regionale 20 novembre 2023 n. 712 e determinazione dirigenziale 20 novembre 2023 n. G15422
concernenti Avviso pubblico dedicato agli studenti delle Istituzioni scolastiche statali e paritarie, primarie e secondarie di
primo e secondo grado: Sulle strade di San Francesco - "Il Presepe: Ottocento anni di storia" e per la progettazione e gestione
di un evento finale di spettacolo dal vivo: "Concerto di Natale". Approvazione della scheda di budget evento finale.

G16478 07/12/2023



OGGETTO: Deliberazione della Giunta regionale 20 novembre 2023 n. 712 e determinazione 

dirigenziale 20 novembre 2023 n. G15422 concernenti Avviso pubblico dedicato agli studenti delle 

Istituzioni scolastiche statali e paritarie, primarie e secondarie di primo e secondo grado: Sulle strade 

di San Francesco - "Il Presepe: Ottocento anni di storia" e per la progettazione e gestione di un evento 

finale di spettacolo dal vivo: “Concerto di Natale”. Approvazione della scheda di budget evento 

finale.  

IL DIRETTORE ad interim  

DELLA DIREZIONE CULTURA E LAZIO CREATIVO 

di concerto con il Direttore  della Direzione regionale Politiche Giovanili e Sport e con il Direttore 

della Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modificazioni e integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli Uffici 

e dei Servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il Regolamento Regionale del 28 marzo 2013, n. 2, concernente: "Modifiche al Regolamento 

Regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

Giunta regionale) e successive modificazioni" ed in particolare l’art. 7, comma 2, che modifica la 

lettera b) del comma 1 dell’art. 20 del R.R. 1/2002 e che, tra l’altro, istituisce la Direzione Regionale 

Centrale Acquisti; 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 “Regolamento regionale di contabilità”, 

che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del 

regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per 

quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2023”; 

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 2 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2023-2025”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 91, “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del “Documento tecnico di 

Atto n. G16478 del 07/12/2023



accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 92, “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, 

ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei 

centri di responsabilità amministrativa”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 27 aprile 2023, n. 127, “Indirizzi per la gestione del 

bilancio regionale 2023-2025 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 

32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

VISTA la nota del Direttore Generale prot. n. 866060 del 1° agosto 2023 con la quale sono fornite le 

modalità operative per la gestione del bilancio regionale 2023-2025; 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla 

predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa;  

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 5 maggio 2023 n. 155, con la quale è stato conferito alla 

Dott.ssa Tiziana Petucci l’incarico ad interim di Direttore della Direzione regionale “Cultura e Lazio 

Creativo” 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del Lazio 21 maggio 2021 n. 274 con la quale è stato 

conferito al dott. Alberto Sasso D’Elia, l’incarico di Direttore della Direzione regionale Politiche 

Giovanili e Sport; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 605 del 08/09/2020, con la quale è stato conferito 
l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO l’atto di organizzazione del 06/09/2022 n. G11690 con il quale è stato conferito l’incarico di 

Dirigente dell’area Spettacolo dal Vivo al Dott. Maurizio Todini;  

VISTA la legge regionale 29 novembre 2001 n. 29: “Promozione e Coordinamento delle Politiche in 

favore dei Giovani”; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2014 n. 15: “Sistema Cultura Lazio: disposizioni in materia 

di Spettacolo dal Vivo e di Promozione Culturale”; 

VISTA la D.G.R. n. 712/2023 che individua le seguenti azioni principali che il soggetto attuatore 

LAZIOcrea S.p.A. dovrà realizzare:  

- espletamento delle procedure connesse all’avviso pubblico: “Il Presepe: Ottocento anni di

storia”, destinato alle istituzioni scolastiche statali   e paritarie, primarie e secondarie di primo

e secondo  grado,  con l’individuazione del miglior presepe realizzato dagli istituti indicati di

ciascun ambito provinciale del Lazio e del Comune di Roma Capitale;

- erogazione dei premi assegnati, corrisposti alle scuole e con destinazione vincolata, e

predisposizione dei provvedimenti di liquidazione delle spese relative all’evento finale di

spettacolo dal vivo, nonché attività di rendicontazione controllo e monitoraggio;

Atto n. G16478 del 07/12/2023



- progettazione e gestione di un evento finale di spettacolo dal vivo denominato: “Concerto di

Natale”, nel corso del quale saranno esposti e premiati i diciotto presepi vincitori, da

realizzarsi il giorno 13 dicembre 2023 in una struttura teatrale di Roma con una capacità di

accoglienza non inferiore ai 1500 posti, nonché organizzazione del Concerto di Natale.

PRESO ATTO che il soggetto attuatore deve provvedere all’elaborazione di una scheda di budget 

riferita all’organizzazione del suddetto evento e ad eventuali ulteriori eventi promozionali sul 

territorio, nell’ambito del budget della disponibilità previsionale complessiva di euro 79.000,00; 

PRESO ATTO che la scheda di budget dovrà essere elaborata secondo i criteri di congruità delle voci 

di spesa, nel rispetto dei principi di economicità, efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa e 

della normativa unionale, nazionale e regionale vigenti ed in particolare della normativa in materia 

di contratti ed appalti; 

VISTA la nota di LAZIOcrea S.p.a. del 05.12.2023, assunta al protocollo regionale con il numero 

1414050 con la quale si trasmette la scheda di budget riferita all’evento finale di spettacolo dal vivo; 

RITENUTO necessario, pertanto, procedere all’approvazione della suddetta scheda di budget che 

forma parte integrante della presente determinazione;  

DETERMINA 

per quanto esposto nelle premesse, che formano parte integrante del presente provvedimento, 

 di approvare la scheda di budget riferita all’evento finale di spettacolo dal vivo, trasmessa da

LAZIOcrea S.p.A. con nota prot. n. 1414050 del 05.12.2023, che forma parte integrante e

sostanziale del presente atto.

La presente determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

istituzionale della Regione Lazio nonché nella sezione “Amministrazione trasparente” dei siti 

istituzionali sia della Regione Lazio che di LAZIOcrea S.p.A. 

Il Direttore ad interim della Direzione Cultura 

e Lazio Creativo 

Dott.ssa Tiziana Petucci 

Il Direttore della Direzione regionale          Il Direttore della Direzione Regionale 

 Politiche Giovanili e Sport Centrale Acquisti  

Dott. Alberto Sasso D’Elia  Dott. Andrea Sabbadini 

Atto n. G16478 del 07/12/2023




